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Determinanty zdraví a subjektivní délka života

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vztah vybraných determinantů a výpovědí o vlastním zdraví

za rok 2014 pro věkovou kategorii 65 a více let. Výběrová dotazníková šetření EHIS

a EU-SILC představují výchozí informaci. Vybrané determinanty zdraví spadají do kategorie

ţivotního stylu, a tudíţ patří mezi ovlivnitelné faktory. Jsou jimi body mass index,

kuřáctví/tabakismus a konzumace alkoholu. Práce vychází z mezinárodního porovnání

vybraných determinantů zdravotního stavu a indikátorů úmrtnosti na základě údajů databáze

EUROSTATu v 28 členských státech Evropské Unie.

Klíčová slova: determinanty zdraví, subjektivní zdraví, body mass index, kuřáctví,

konzumace alkoholu, EU28

Health determinants and self-perceived life expectancy

Abstract

The bachelor thesis addresses the relationship between selected determinants for people

aged 65 and over, and the statements about their self-perceived health, in 2014. EHIS

and EU-SILC surveys were used as source information. Selected health determinants belong

to lifestyle factors and therefore can be influenced by one´s behaviour. These determinants

include body mass index, smoking habits and alcohol drinking. The thesis is based

on an international comparison of selected health determinants and mortality indicators obtained

from Eurostat data on the 28 member states of the European Union.

Keywords: health determinants, self-perceived health, body mass index, smoking habits,

alcohol drinking, EU28
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Kapitola 1

Úvod

V posledních dvou stoletích docházelo k výrazným změnám úmrtnostních poměrů, které vedly

k prodluţování lidského ţivota. K nárůstu střední délky ţivota docházelo nerovnoměrně

po celém světě a vyvolalo řadu otázek a názorů tříštících se do různých teorií. Na jedné straně

se nacházejí teorie, které prodluţování délky ţivota přičítají vyšší dostupnosti zdravotnictví

a zlepšení zdravotní péče (Omran, 2005). Na druhé straně se nalézají teorie, které zastávají

názor, ţe změny vzorců úmrtnosti a posunu úmrtí do vyššího věku primárně zapříčinila zásadní

změna v ţivotním stylu (McKeown, 2009).

Na lidské zdraví v současné době explicitně působí čtyři hlavní skupiny determinantů

zdraví. Jsou jimi genetika, životní prostředí, životní styl a kvalita a dostupnost zdravotní péče

(Čeledová a Čevela, 2010). Ţivotní styl je deklarován za nejvýznamnější faktor ovlivňování

zdraví, proto byly pro tuto práci vybrány determinanty, které jsou tímto termínem zastřešeny.

Jedná se o body mass index, kuřáctví a konzumaci alkoholu.

Dopad vybraných determinantů na zdravotní stav se liší v závislosti na věku. Z tohoto

důvodu byla vybrána jedna specifická věková kategorie, a to osoby ve věku 65 a více let. Jedná

se o postproduktivní věk, který je spojován se stářím a odchodem do důchodu.

Věková kategorie 65letých a starších byla vybrána vzhledem k jiţ prokazatelnějším

dopadům ţivotního stylu na zdraví. S mladšími kategoriemi jsou totiţ pojeny časté změny

návyků týkající se stravy, kouření či poţívání alkoholu. S narůstajícím věkem se však tyto

návyky ustálí a můţe se i projevit jejich dlouhodobé působení. Jako ukazatel měřící moţný

dopad vybraných determinantů na zdraví byla zvolena naděje doţití ve věku 65 let, která

v dnešní době lépe vypovídá o úmrtnostních poměrech ve vyspělých zemích, neboť právě tento

ukazatel určuje celkovou úroveň úmrtnosti. Naděje doţití 65letých je přitom v Česku relativně

nepříznivá v rámci mezinárodního srovnání.

S narůstající nadějí doţití 65letých je na místě relevantní otázka týkající se kvality ţivota

přibývajících let. Toto aktuální téma, týkající se stále dominantnější seniorské populace, je

velice důleţité neopomíjet a věnovat mu náleţitou pozornost. K lepšímu pochopení kvality

ţivota slouţí subjektivní pocit jedince. Proto ústředním tématem celé práce bude průzkum

vztahu mezi vybranými determinanty a výpovědí o vlastním zdraví a nalezení odpovědi

na výzkumnou otázku, zdali existuje závislost mezi vybranými determinanty zdraví

a subjektivní délkou ţivota u seniorů.
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1.1 Cíl práce a hypotézy

Hlavním cílem práce je zjištění závislosti naděje doţití ve věku 65 let v určitém zdravotním

stavu na body mass indexu, kuřáctví a konzumaci alkoholu podle pohlaví. Součástí analýz je

i ověřování vlivu vybraných determinantů na naději doţití 65letých zvlášť za pohlaví. Dílčím

cílem je mezinárodní porovnání vybraných determinantů zdravotního stavu a indikátorů

úmrtnosti ve 28 členských státech Evropské unie.

Na základě prvotní rešerše literatury byly stanoveny následující hypotézy, které budou

v analytické části verifikovány a v závěru přehledně shrnuty:

 Ţeny subjektivně hodnotí své zdraví jako dobré méně často neţ muţi. Ve špatném

zdravotním stavu proţijí tedy více let neţ opačné pohlaví.

 Hodnoty body mass indexu budou více ovlivňovat naději doţití ve věku 65 let

a naději doţití ve věku 65 let v určitém zdravotním stavu ţeny neţ muţe.

 Kouření je podle WHO (WHO, 2009) preventabilní
1
příčinnou úmrtí číslo jedna,

z toho důvodu bude výrazně ovlivňovat naději doţití 65letých a subjektivní délku

ţivota u seniorů.

 Denní konzumace alkoholu v malých dávkách má pozitivní vliv na zdraví.

Abstinence tudíţ můţe subjektivní pocit dobrého zdravotního stavu jedince

sniţovat.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do šesti souvisejících kapitol. První kapitola je samotný úvod práce, který

seznamuje s tématikou a relevancí výběru tématu. Dále je zde vytyčena výzkumná otázka,

hypotézy a cíle, které prostupují celou prací. Následující dvě kapitoly pojímají témata o zdraví

a determinantech zdraví na základě diskuze literatury. Druhá kapitola vymezuje pojem zdraví,

zdravotní politiky, zdraví ve stáří a subjektivní délku ţivota. Třetí kapitola představuje

nejvýznamnější teorie změny intenzity úmrtnosti a determinanty zdraví se zaměřením na body

mass index, kuřáctví a konzumaci alkoholu. Čtvrtá kapitola jiţ spadá do praktické části práce

a jsou v ní detailně popsané pouţité ukazatele a metodologický postup. Kapitola dále obsahuje

konkrétní zdroje dat a přehled o analyzovaných státech. Jednotné analýzy jsou popsány v páté

kapitole. Zde také dochází k verifikaci hypotéz stanovených v úvodu práce díky deskriptivním

statistikám a vícenásobné lineární regresi. Poslední šestou kapitolou je závěr, kde se nachází

odpověď na výzkumnou otázku a přehledně okomentované ověření platnosti či neplatnosti

hypotéz. Součástí práce jsou i přílohy obsahující výchozí data.

1
Poruchy, choroby, potíţe, kterým lze předejít. Jsou dobře identifikovatelné, jejich příčiny jsou známé

a ovlivnitelné (SCS. ABZ. CZ, 2005–2018).
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Kapitola 2

Vnímání zdraví

Tato kapitola pojednává o nenahraditelné součásti ţivota, o lidském zdraví. „Zdraví má být

chápáno nejen jako hodnota sama o sobě, ale jako nejdůleţitější hodnota pro dosahování

ostatních cílů.― (Marková, 2012, str. 7). Přání dobrého zdraví při přípitku či potřesení rukou

oslavenci by se nemělo povaţovat za pouhou frázi, neboť zdraví určuje samotnou kvalitu ţivota

a bytí jednotlivce. Veškeré materiální i nemateriální hodnoty a bohatství ustupují stranou,

kdyţ se z nich člověk nemůţe těšit ve zdraví.

2.1 Definice a pojetí zdraví

Zdraví se vţdy povaţovalo za nejzákladnější hodnotu lidského ţivota. Je důleţité nejen

pro jednotlivce, jehoţ zdravotní stav je těsně spjat s kvalitou ţivota a ţivotní spokojeností,

ale také s celou společností, ve které na zdraví nahlíţíme jako na faktor společenského

a ekonomického rozvoje (Holčík, 2008; Drbal, 1998). Individuální hodnota zdraví je svázána

s pudem sebezáchovy a člověk si mnohdy uvědomí hodnotu svého zdraví, aţ kdyţ onemocní.


[…]


Slovensko 94,7 4,2 1,1 100,0

Slovinsko 94,9 4,1 1,0 100,0

Spojené

království
91,7 7,5 0,8 100,0

Španělsko 95,9 3,9 0,2 100,0

Švédsko 89,2 9,2 1,7 100,1

Zdroj: EUROSTAT – EHIS 2014, vlastní zpracování
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Příloha 6 – Kuřáctví v zemích EU28, rok 2014, věk 65+, muži

EU28 Nekuřáci Denní kuřáci
Občasní

kuřáci
Celkem

Belgie 84,8 12,9 2,3 100,0

Bulharsko 82,3 13,0 4,7 100,0

Česko 76,5 17,0 6,5 100,0

Dánsko 82,6 15,1 2,4 100,1

Estonsko 81,8 16,4 1,8 100,0

Finsko 88,2 8,9 2,8 99,9

Francie 88,6 8,5 3,0 100,1

Chorvatsko 85,6 13,3 1,1 100,0

Irsko 87,4 10,2 2,4 100,0

Itálie 85,7 11,6 2,7 100,0

Kypr 78,8 20,8 0,4 100,0

Litva 79,7 17,5 2,8 100,0

Lotyšsko 77,5 20,1 2,4 100,0

Lucembursko 88,3 9,7 2,0 100,0

Maďarsko 82,0 17,7 0,4 100,1

Malta 83,3 15,9 0,8 100,0

Německo 90,9 7,2 2,0 100,1

Nizozemsko 84,4 11,8 3,8 100,0

Polsko 79,8 18,5 1,7 100,0

Portugalsko 91,6 7,4 0,9 99,9

Rakousko 89,0 9,3 1,6 99,9

Rumunsko 82,6 13,7 3,6 99,9

Řecko 81,2 15,3 3,6 100,1

Slovensko 80,2 15,5 4,3 100,0

Slovinsko 90,5 8,1 1,5 100,1

Spojené

království
90,4 8,1 1,5 100,0

Španělsko 86,5 12,8 0,7 100,0

Švédsko 87,8 9,1 3,1 100,0

Zdroj: EUROSTAT – EHIS 2014, vlastní zpracování
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Příloha 7 – Konzumace alkoholu v zemích EU28, rok 2014, věk 65+, ženy

EU28 Kaţdý den Občasně Abstinence Celkem

Belgie 15,0 50,8 34,1 99,9

Bulharsko 2,7 36,4 60,9 100,0

Česko 4,6 64,5 30,8 99,9

Dánsko 19,8 69,3 10,9 100,0

Estonsko 0,3 54,1 45,6 100,0

Finsko 1,8 65,9 32,3 100,0

Francie 8,8 58,8 32,5 100,1

Chorvatsko 6,8 26,1 67,2 100,1

Irsko 3,0 56,5 40,4 99,9

Itálie 17,5 29,7 52,8 100,0

Kypr 1,6 21,2 77,2 100,0

Litva 0,0 42,5 57,5 100,0

Lotyšsko 0,1 46,8 53,1 100,0

Lucembursko 12,8 58,4 28,8 100,0

Maďarsko 6,1 38,4 55,5 100,0

Malta 4,9 43,7 51,4 100,0

Německo 8,8 68,5 22,8 100,1

Nizozemsko . . . .

Polsko 0,3 38,2 61,4 99,9

Portugalsko 19,8 22,9 57,5 100,2

Rakousko 6,2 63,5 30,3 100,0

Rumunsko 1,1 27,9 70,9 99,9

Řecko 4,3 31,2 64,6 100,1

Slovensko 1,0 41,7 57,2 99,9

Slovinsko 7,7 54,2 38,1 100,0

Spojené

království
11,2 62,5 26,3 100,0

Španělsko 12,8 28,6 58,6 100,0

Švédsko 4,0 70,5 25,6 100,1

Poznámky: Data za Nizozemsko nejsou dostupná. Data za Francii – EHIS 2008

Zdroj: EUROSTAT – EHIS 2008 a 2014, vlastní zpracování

Eliška Dvořáková: Determinanty zdraví a subjektivní délka života 80

Příloha 8 – Konzumace alkoholu v zemích EU28, rok 2014, věk 65+, muži

EU28 Kaţdý den Občasně Abstinence Celkem

Belgie 30,3 52,7 17,0 100,0

Bulharsko 14,6 54,4 30,9 99,9

Česko 26,4 60,9 12,6 99,9

Dánsko 36,3 58,6 5,1 100,0

Estonsko 5,1 73,0 22,0 100,1

Finsko 5,4 73,4 21,2 100,0

Francie 30,9 56,1 13,0 100,0

Chorvatsko 26,6 40,8 32,7 100,1

Irsko 7,4 63,6 29,0 100,0

Itálie 40,0 40,0 20,0 100,0

Kypr 14,8 53,8 31,3 99,9

Litva 1,7 65,8 32,5 100,0

Lotyšsko 4,1 70,0 25,9 100,0

Lucembursko 31,0 57,2 11,9 100,1

Maďarsko 30,3 46,1 23,7 100,1

Malta 21,5 54,9 23,6 100,0

Německo 23,8 65,3 10,9 100,0

Nizozemsko . . . .

Polsko 2,9 65,7 31,4 100,0

Portugalsko 58,3 22,8 18,9 100,0

Rakousko 24,6 62,0 13,5 100,1

Rumunsko 8,8 55,4 35,9 100,1

Řecko 19,7 51,9 28,4 100,0

Slovensko 9,5 61,3 29,3 100,1

Slovinsko 22,8 55,1 22,1 100,0

Spojené

království
19,9 66,2 13,9 100,0

Španělsko 42,9 30,4 26,8 100,1

Švédsko 10,1 72,9 17,0 100,0

Poznámky: Data za Nizozemsko nejsou dostupná. Data za Francii – EHIS 2008

Zdroj: EUROSTAT – EHIS 2008 a 2014, vlastní zpracování