Posudek vedoucího na bakalářskou práci Elišky Dvořákové: Determinanty zdraví a

subjektivní délka života

Zdravotní stav populací vyspělých zemí závisí v dnešní době, vedle pokročilých lékařských technologií,

zejména na péči o vlastní zdraví. Často jsou diskutovány determinanty zdraví jako např. obezita, kouření

a konzumace alkoholu. Údaje o zdravotním stavu, respektive úmrtnosti na jedné straně a možných

prediktorech na straně druhé se dnes získávají z výběrových šetření, včetně příslušných databází.

Předkládaná bakalářská práce Elišky Dvořákové je právě zaměřena na analýzu vztahu ukazatelů

úmrtnosti, respektive zdravotního stavu a determinantů souvisejících s životním stylem. Práce má

rozsah 80 stran a je rozčleněna do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Stěžejní je především pátá

kapitola, ve které jsou prezentovány autorčiny analýzy.

V úvodu jsou vysvětleny cíle práce a vymezena exponovaná populace, tj. osoby ve věku 65 a

více let. Na základě studia odborné literatury jsou pak nastíněny vstupní hypotézy. Pojetí zdraví není

jednoduché, a proto autorka ve druhé kapitole věnované „Vnímání zdraví“ cituje řadu zdrojů. Rovněž

zdravotní politika má svou nezastupitelnou roli při ovlivňování zdravotního stavu jednotlivých populací,

která je správně v textu zmíněna. Subjektivní délka života založená na výpovědích o pociťovaném

zdravotním stavu je pak důležitým indikátorem kvality života. Třetí kapitola je věnována rozboru třech

následně analyzovaných determinantů zdravotního stavu, kterému však předchází stručný přehled teorií

věnovaných explikaci změn úrovně a struktur úmrtnosti. Všechny tři studované prediktory (BMI,

kuřáctví a konzumace alkoholu) jsou ve třetí kapitole podrobně popsány včetně jejich možných dopadů

na zdraví a specificky pro různé věkové kategorie. Ve své analýze autorka vycházela z několika

mezinárodních datových zdrojů. Jednalo se o výběrová šetření EHIS a EU-SILC a dále o specifickou

databázi provozovanou odbornou skupinou EUROHEX. Všechny tyto datové zdroje jsou v práci

adekvátně popsány. Rok 2014 byl správně zvolen, neboť se jedná o poslední rok, kdy bylo realizováno

šetření EHIS. Použité deskriptivní statistiky i metody regresního modelování jsou podrobně popsány ve

čtvrté kapitole. Poslední součást této metodologicky zaměřené kapitoly představuje přehled zemí

vybraných pro následnou hlubší analýzu.

Těžiště předkládané bakalářské práce je v kapitole páté, která obsahuje vlastní autorčiny

výpočty a komentáře. První část této kapitoly je správně věnována deskriptivním charakteristikám

zvolených ukazatelů ve vybraných evropských zemích pro populaci 65 letých a starších a odděleně pro

muže a ženy. Následné modelování metodou vícenásobné regrese logicky vycházelo ze vztahu naděje

dožití 65 letých, respektive naděje dožití 65 letých v dobrém zdravotním stavu jako závisle proměnných

a prediktorů/determinant jako nezávisle proměnných. Autorka originálně rozdělila determinanty na

„kladné“ a „záporné“ což umožnilo srozumitelnou a věcnou interpretaci příslušných regresních modelů.

Modely přinesly zajímavé výsledky, rozdílné pro muže (vliv kuřáctví) a ženy (nadváha) na délku života

65 letých.

Hodnotíme-li předloženou bakalářskou práce Elišky Dvořákové jako celek, lze říci, že

způsobem zpracování je na velmi dobré úrovni. Prakticky neobsahuje žádné chyby (pouze několik

překlepů: str. 13, 36). Analýza přinesla některé nové poznatky. Práce je vyvážená vzhledem k rozsahu

a obsahu teoretické a analytické části. Autorka zvládla nejen se dobře orientovat v odborné literatuře,

ale také náročnější metody vícerozměrné statistiky. Bakalářská práce Elišky Dvořákové obsahuje

všechny požadované náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. 1. 2019 Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.

Str.13 má být příčinou nikoliv příčinnou

Str. 36 zdrojem obr 1 nemůže být EU-SILC, ale EUROSTAT (dadatabáze)